
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo di collaborazione scientifica con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria- Centro di ricerca Olivocoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura ( CREA-OFA) 
per il progetto “Antibiotici in apicoltura: stato dell’arte, impiego e potenziali rischi”.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Accordo di collaborazione scientifica con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria- Centro di ricerca Olivocoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura ( 
CREA-OFA) per il progetto “Antibiotici in apicoltura: stato dell’arte, impiego e potenziali rischi”.

PREMESSO

CHE il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di 
ricerca Olivocoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura (CREA-OFA) è un Ente di ricerca 
con personalità giuridica, vigilato dal Ministero per le Politiche agricole, alimentari, 
forestali e del turismo che fornisce supporto ed assistenza tecnico-scientifica e 
consulenza ad organismi di rilevanza nazionale ed internazionale, alle istituzioni della 
Unione Europea, ai Ministeri, alle Regioni, alle Province ed agli enti territoriali e 
promuove e sviluppa accordi  di collaborazione con le università e gli enti di ricerca;

CHE l’Istituto sta realizzando una ricerca dal titolo “Antibiotici in apicoltura: stato 
dell’arte, impiego e potenziali rischi” che prevede la realizzazione di prove di campo 
finalizzate a valutare l’impatto degli antibiotici sui fiori visitati dalle api in termini di 
residui e di possibile trasmissione di geni di resistenza;

CHE l’Istituto ed il CREA-OFA condividono l’opinione che la multidisciplinarietà degli 
approcci sperimentali ed i diversi livelli di conoscenza possano essere la base per la 
conservazione della biodiversità; 

CHE l’Istituto ed il CREA-OFA intendono stipulare apposita convenzione per la 
realizzazione delle attività del progetto volte a valutare l’impatto delle api trattate con 
antibiotico sulle fioriture secondo il protocollo allegato alla convenzione; 

CHE le attività previste dal Progetto dovranno essere realizzate entro il termine di 45 giorni 
dalla posizione degli alveari e che entrambe le parti si impegnano ad un fattivo scambio 
di conoscenze e tecnologie, nel rispetto da quanto previsto nella convenzione, 
compreso il diritto di pubblicare i risultati della ricerca previa consultazione dell’altra 
parte e che per tali attività  non è prevista alcun tipo di spesa; 

CHE Responsabile scientifico del Progetto in seno all’Istituto è il Dr. Giovanni Formato
 
Per i motivi di cui in premessa

PROPONE

1. Di stipulare apposita convenzione con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria – Centro di ricerca Olivocoltura, Frutticoltura ed Agrumicoltura 
(CREA-OFA) ai fini della collaborazione nel Progetto di ricerca dell’Istituto dal titolo 
“Antibiotici in agricoltura, stato dell’arte, impiego e potenziali rischi”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. Di dare atto che la convenzione non comporta alcun tipo di spesa ed ha una durata di 45 
giorni dalla posizione degli alveari;

3. Di dare atto altresì che Responsabile scientifico del progetto di cui al punto 1 è il Dr. Giovanni 
Formato.

IL RESPONSABILE 
  Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL  DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Accordo di collaborazione scientifica con il Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria- Centro di ricerca Olivocoltura, Frutticoltura e 
Agrumicoltura ( CREA-OFA) per il progetto “Antibiotici in apicoltura: stato dell’arte, impiego e 
potenziali rischi”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: ” Accordo di collaborazione scientifica 
con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria- Centro di ricerca 
Olivocoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura ( CREA-OFA) per il progetto “Antibiotici in apicoltura: 
stato dell’arte, impiego e potenziali rischi” sottoscritta dal dirigente competente, da considerarsi parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. Di stipulare apposita convenzione con il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria – Centro di ricerca Olivocoltura, Frutticoltura ed Agrumicoltura 
(CREA-OFA) ai fini della collaborazione nel Progetto di ricerca dell’Istituto dal titolo 
“Antibiotici in agricoltura, stato dell’arte, impiego e potenziali rischi”;

2. Di dare atto che la convenzione non comporta alcun tipo di spesa ed ha una durata di 45 
giorni dalla posizione degli alveari;

3. Di dare atto altresì che Responsabile scientifico del progetto di cui al punto 1 è il Dr. Giovanni 
Formato.

IL DIRETTORE GENERALE
      Dott. Ugo  Della Marta


		2022-01-31T10:13:10+0000
	Firma applicativa


		2022-01-31T10:14:47+0000


		2022-01-31T11:13:30+0000


		2022-01-31T15:12:11+0000


		2022-01-31T17:16:22+0000


		2022-02-01T08:57:26+0000
	Firma applicativa


		2022-02-01T08:57:27+0000
	Firma applicativa




